ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN THỊNH
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Tân Thịnh, ngày 15 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác hội quần chúng và tình hình tổ chức

 hoạt động của các hội quần chúng

Kính gửi: Phòng Nội vụ huyện Định Hóa

Thực hiên Công văn số 864/UBND-NV ngày 03/03/2023của UBND huyện

Định Hóa về việc báo cáo kết quả công tác hội quần chúng và tình hình tổ chức hoạt

động của các hội quần chúng định kỳ hàng năm.UBND xã Tân Thịnh báo cáo kết

quả như sau:

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC, HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI QUẦN CHÚNG

TẠI ĐỊA PHƯƠNG

- Số lượng các hội quần chúng: Tổng số Hội trên địa bàn xã được giao quản lý:

06 Hội (gồm Hội Đông Y; Hội Chữ Thập đỏ, Hội Da Cam, Hội Khuyến học, Hội

người cao tuổi, Hội TNXP) Hội quần chúng: 01 hội (Hội Cựu giáo chức)Trong đó

Hội thuộc phạm vi hoạt động trong xã: 07 Hội.

Trong đó:

- Hội có phạm vi hoạt động trong huyện: 0

- Hội có phạm vi hoạt động trong xã: 07

- Số hội thành lập mới trong năm: Không

- Số hội giải thể trong năm: Không

- Tổng số hội có phạm vi hoạt động cả nước, liên tỉnh có văn phòng đại diện tại

địa phương: Không

- Tổng số tổ chức, đơn vị có tư cách pháp nhân thuộc hội: 06

Trong đó số thành lập mới trong năm: 0

- Tổng số hội viên: 2.636 hội viên

- Tổng số người làm việc chuyên trách tại hội: 06

Trong đó:

- Số biên chế được cơ quan có thẩm quyền giao: 06

- Hội có phạm vi hoạt động trong huyện: 0

- Hội có phạm vi hoạt động trong xã: 06

- Số người làm việc tại hội do hội tự hợp đồng: 0.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng, chính quyền

- Công tác quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện văn bản của Trung

ương, tỉnh về công tác hội quần chúng: Được UBND xã triển khai đầy đủ đến các

hội trên địa bàn xã.

- Việc triển khai thực hiện Quy chế số 21-QC/TU ngày 02/02/2024 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức và hoạt động của hội quần chúng do Đảng, Nhà nước

giao nhiệm vụ ở tỉnh Thái Nguyên. Sau khi Quy chế số 21-QC/TU ngày 02/02/2024

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức và hoạt động của hội quần chúng do Đảng,

Nhà nước giao nhiệm vụ ở tỉnh Thái Nguyên ban hành, UBND xã in ấn văn bản

phát cho các hội và triển khai đầy đủ đến các hội trên địa bàn xã tại hội nghị họp

hàng tháng.

- Công tác kiểm tra, giám sát về công tác hội quần chúng: UBND xã đã chú

trọng trong việc kiểm tra hoạt động của các hội, mặt khác, trên cơ sở các quy định

pháp luật về tổ chức, hoạt động và quản lý hội, UBND xã theo dõi và hướng dẫn các

hội thực hiện theo đúng pháp luật và Điều lệ Hội, thực hiện tốt các chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác hội

2. Công tác quản lý của các cấp chính quyền

- Công tác triển khai thực hiện các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương,

tỉnh, cấp ủy địa phương vể công tác hội quần chúng: Được UBND xã triển khai đầy

đủ đến các hội trên địa bàn xã.

- Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với tổ

chức, hoạt động của các hội quần chúng như công nhận ban vận động thành lập hội,

công tác tổ chức đại hội nhiệm kỳ; thành lập, chia tách, sáp nhập, hợp nhất, giải thể,

đổi tên, phê duyệt điều lệ hội, thành lập các đơn vị, pháp nhân trực thuộc: UBND

thực hiện theo quy định và điều lệ hội, trên địa bàn xã không có hội chia tách, sáp

nhập, hợp nhất, giải thể, đổi tên.

- Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với các hội quần chúng được Đảng và

Nhà nước giao nhiệm vụ: Đảm bảo theo quy định

- Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác quản lý nhà

nước của các cơ quan chuyên môn và hoạt động của các hội quần chúng: Ngay từ

đầu năm UBND phối hợp cùng HĐND xã đã ban hành kế hoạch tổ chức kiểm tra

hoạt động của các hội, trong đó nội dung là kiểm tra, giám sát việc tuân thủ pháp

luật, thu, chi, quản lý tài sản, tài chính của hội và hội phí của hội viên để kịp thời

phát hiện, chấn chỉnh các hội hoạt động không hiệu quả, không đúng tôn chỉ, mục

đích, điều lệ hội và vi phạm các quy định của pháp luật.

3. Kết quả hoạt động của hội quần chúng năm 2024

- Công tác xây dựng, củng cố, kiện toàn tổ chức hội, công tác phát triển hội viên:

Về nội dung hoạt động đã tích cực đa dạng hoá các hình thức tập hợp để thu hút hội

viên tham gia xây dựng; tăng cường phát huy dân chủ, vận động hội viên tích cực

tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước. Việc củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ

của Hội được thực hiện đúng quy định.Hội Cựu giáo chức khoá IV nhiệm kỳ 2024 -

2029.

-  Công tác phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

với các hội quần chúng: Ủy ban mặt trận tổ quốc và các ngành, đoàn thể đã phát huy

tốt vai trò, chức năng, nhiệm vụ của mình trong việc phối hợp và tạo điều kiện cho

các Hội quần chúng hoạt động; tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân tham gia

các phong trào thi đua yêu nước, giảm nghèo, phát triển kinh tế, xây dựng đời sống

văn hóa ở xóm, tham gia giải quyết những vấn đề nảy sinh ở cơ sở; vận động cán

bộ, hội viên, các tầng lớp nhân dân, các nhà hảo tâm trong địa phương tham gia các

hoạt động xã hội như: Cứu trợ nhân đạo, giúp đỡ nạn nhân gặp thiên tai; những

người khuyết tật, tiếp sức cho em đến trường…

- Công tác tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước; công tác thông tin, phổ biến kiến thức, nâng cao

nghiệp vụ cho hội viên: Trong năm 2024 các hội đã tích cực tham gia vào công tác

tuyên truyền đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến

lĩnh vực hoạt động của hội, giáo dụctruyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý

thức, trách nhiệm công dân, phát huy tinh thần đoàn kết, xây dựng nông thôn mới…

với nhiều hình thức phong phú và đa dạng, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã

hội của địa phương. Bên cạnh đó, các hoạt động đào tạo, phổ biến kiến thức, cung

cấp thông tin cho hội viên về văn hóa, tiến bộ khoa học kỹ thuật, kiến thức chuyên

môn được các cấp hội chú trọng triển khai nhằm hướng đến mục tiêu nâng cao năng

lực của các tổ chức hội và hội viên. Việc phổ biến kiến thức khoa học, kỹ thuật góp

phần không nhỏ vào việc nâng cao dân trí, đưa tiến bộ khoa học vào sản xuất - đời

sống xã hội. Các hội triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch thu quỹ vận động và

hội phí năm 2024.

 - Công tác tham gia xây dựng hệ thống chính trị, tư vấn, phản biện và giám định

xã hội: Thực hiện vai trò tham mưu, giám sát và phản biện đối với cơ quan thực hiện

chính sách nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các hội viên. Các tổ chức hội

đã vận động các thành viên, hội viên tham gia đóng góp ý kiến xây dựng các chủ

trương, chương trình dự án phát triển kinh tế - xã hội, lĩnh vực liên quan đến hoạt

động của hội, công tác phản biện xã hội được các hội quan tâm và tham gia thực

hiện khi có yêu cầu của các cơ quan có thẩm quyền góp phần tích cực vào xây dựng

và phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp hội viên, Nhân dân tham gia các

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương (phát triển kinh tế, giảm nghèo

bền vững, tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; giáo dục, đào tạo, thể

dục, thể thao, y tế, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; các chính sách an sinh xã hội;

khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh; ngoại giao nhân dân và hợp tác quốc tế):

+ Lĩnh vực kinh tế: Trong hoạt động cuả mình các tổ chức hội trở thành cầu

nối giữa cơ quan nhà nước với hội viên như: Tham gia vào dự thảo phát triển kinh tế

xã hội của địa phương..v.v.

+ Trong lĩnh vực thể dục thể thao: Các hoạt động trong lĩnh vực thể dục thể

thao đã được các hội quan tâm, cụ thể Hội người cao tuổi duy trì hoạt động tập

dưỡng sinh hàng tuần thu hút đông đảo hội viên tham gia.

+ Trong bảo vệ môi trường: Các tổ chức hội thường xuyên đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, vận động nhân dân tổ chức vệ sinh đường làng ngõ xóm trong dịp Tết

nguyên đán, ngày chủ nhật xanh tại các xóm.

+ Hoạt động từ thiện, nhân đạo: các tổ chức hội đã tổ chức nhiều hoạt động

xã hội, nhân đạo, từ thiện, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân như: vận động quyên

góp thực hiện các chính sách an sinh xã hội, giúp đỡ người nghèo, người có hoàn

cảnh khó khăn, hỗ trợ học bổng cho học sinh nghèo vượt khó học giỏi, tặng quà

các hộ nghèo nhân dịp tết Nguyên đán.

+ Hội Khuyến học thường xuyên tham mưu cho UBND hướng dẫn tổ chức

đánh giá, công nhận các danh hiệu “Gia đình học tập, Dòng họ học tập, Cộng đồng

học tập, Đơn vị học tập” ở cơ sở thuộc xã quản lý giai đoạn 2020 - 2025.

 + Về giảm nghèo: Các hoạt động trong lĩnh vực này được các tổ chức hội

thực hiện rất phong phú và đa dạng với nhiều hình thức như: góp vốn xoay vòng hỗ

trợ hội viên phát triển kinh tế; xây dựng các mô hình phát triển kinh tế về chăn nuôi,

trồng trọt, phát triển kinh tế hộ gia đình; tư vấn giới thiệu hỗ trợ việc làm cho hội

viên,… góp phần tăng năng suất lao động, tạo thêm thu nhập giúp bà con để từng

bước thoát nghèo bền vững.

+ Về tham gia xây dựng nông thôn mới, NTM nâng cao: Các hội thực hiện tốt

vai trò của mình thông qua việc góp ý kiến, phản biện các vấn đề liên quan đến xây

dựng xã, huyện đạt chuẩn nông thôn mới, vận động các hội viên tham gia việc chăm

sóc đường hoa, trồng cây xanh trên các tuyến đường, vệ sinh đường làng, ngõ xóm

các ngày Chủ nhật xanh trên địa bàn xã.

4. Khó khăn, hạn chế, nguyên nhân

- Một số Hội hoạt động còn hình thức, nội dung hoạt động chậm được đổi

mới, chưa phát huy tính chủ động, sáng tạo, khả năng tập hợp, thu hút hội viên và

chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của hội viên còn hạn chế. Nguyên nhân:

nhận thức về vai trò, vị trí của các Hội còn hạn chế; các Hội hoạt động chủ yếu do

ngân sách Nhà nước. Đội ngũ cán bộ lãnh đạo hội kiêm nhiệm hoặc tuổi cao nên

ảnh hưởng đến công việc.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 2025.

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của

Đảng, các chính sách, pháp luật của nhà nước trong lĩnh vực hoạt động của hội.

2. Phát huy tính chủ động của hội trong trong việc huy động kinh phí, các

nguồn tài trợ, đóng góp của các tổ chức kinh tế - xã hội, đảm bảo kinh phí trong các

hoạt động của Hội.

3. Hướng dẫn các tổ chức hội hoạt động đúng theo quy định của pháp luật.

Thực hiện báo cáo về tình hình hoạt động theo quy định.

4. Quản lý việc thu nộp hội phí và sử dụng phí. Tăng cường công tác vận

động quỹ hội và quản lý nguồn quỹ khác đúng quy định, công khai minh bạch.

5. Đẩy mạnh các phong trào thi đua, thực hiện tốt công tác thi đua khen

thưởng, nâng cáo hiệu quả, tạo động lực mạnh mẽ trong công tác xây dựng Hội.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
Đề nghị các cấp có thẩm quyền quan tâm cấp và bổ sung kinh phí hoạt động

thường xuyên cho các Hội, đặc biệt là các Hội đặc thù ở xã.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác hội quần chúng và tình hình tổ chức hoạt

động của các hội quần chúng của UBND xã Tân Thịnh./.

Nơi nhận:
- Phòng nội vụ huyện;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VP.

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

                          CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Hoà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-16T07:14:24+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hoàng Văn Hòa<hoahv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T08:06:07+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Thịnh<tanthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-18T08:06:32+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Thịnh<tanthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!